

Số: *135* /KH-UBND

Long Biên, ngày *28* tháng *4* năm 2016

KẾ HOẠCH

Tăng cường công tác tuyên truyền về an toàn thực phẩm và phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn quận Long Biên năm 2016

Thực hiện Chỉ thị số 07/CT-UBND ngày 29/3/2016 của UBND TP Hà Nội về tăng cường triển khai các biện pháp chủ động phòng chống bệnh do vi rút Zika và sốt xuất huyết; Kế hoạch số 67/KH-UBND ngày 05/4/2016 của UBND Thành phố Hà Nội về việc triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2016”,

UBND quận Long Biên xây dựng kế hoạch tăng cường công tác tuyên truyền về an toàn thực phẩm và phòng, chống dịch bệnh năm 2016 như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung:

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền giáo dục về đảm bảo ATTP và phòng, chống dịch bệnh nhằm thay đổi nhận thức, thái độ, thực hiện các hành vi có lợi và bền vững về sức khỏe để góp phần giảm tỷ lệ mắc bệnh, giảm tỷ lệ tử vong, nâng cao thể lực, tăng tuổi thọ của người dân, góp phần đảm bảo thực hiện thành công các mục tiêu chăm sóc và bảo vệ sức khỏe nhân dân của quận.

- Huy động toàn thể nhân dân, các tổ chức, cá nhân trên địa bàn quận tham gia vào các hoạt động tuyên truyền giáo dục sức khỏe.

- Nâng cao nhận thức, hành vi của người dân về quyền lợi và nghĩa vụ của mình trong đảm bảo ATTP, cách lựa chọn và sử dụng thực phẩm an toàn; trong phòng, chống dịch bệnh để người dân chủ động thực hiện thường xuyên tại hộ gia đình.

- Nâng cao nhận thức, hành vi về ATTP của người tham gia sản xuất, kinh doanh thực phẩm hướng tới cung cấp các sản phẩm thực phẩm chất lượng, an toàn cho cộng đồng.

- Triển khai các hoạt động tuyên truyền về an toàn thực phẩm, phòng chống dịch bệnh tại các trường học, cơ quan, xí nghiệp trên địa bàn quận.

2. Mục tiêu cụ thể:

- 100% các hộ gia đình được tiếp cận các thông tin về: cách lựa chọn và sử dụng thực phẩm an toàn; phòng, chống dịch bệnh. 80% người dân có kiến thức và thực hành đúng về ATTP; phòng, chống dịch bệnh.

- 80% người sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm có kiến thức và thực hành đúng về ATTP. 100% các tổ chức, cá nhân sản xuất thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống nắm được quy trình, điều kiện sản xuất, chế biến thực phẩm an toàn.

- Các trường học, cơ quan, xí nghiệp trên địa bàn quận được cập nhật các thông tin về ATTP, phòng chống dịch bệnh.



- Kịp thời thông báo công khai các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm thực hiện tốt hoặc vi phạm các quy định về ATTP để người dân chủ động lựa chọn.

- Thông báo kịp thời về diễn biến tình hình dịch bệnh trên địa bàn Thành phố, địa bàn quận để người dân chủ động thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh, hạn chế tâm lý chủ quan hoặc hoang mang về dịch bệnh.

- Thiết lập các đường dây nóng tại các ngành chức năng của quận và UBND các phường để kịp thời tiếp nhận và xử lý các thông tin về mất ATTP, dịch bệnh trên địa bàn quận.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP (có biểu kèm theo)

1. Tăng cường tuyên truyền nâng cao nhận thức, hành vi của người dân về ATTP, phòng chống dịch bệnh:

- Nội dung:

+ Về ATTP: cách lựa chọn, bảo quản, chế biến thực phẩm an toàn; quy trình, điều kiện đảm bảo ATTP trong sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm; danh mục thuốc BVTV cấm sử dụng trong trồng trọt, bảo quản rau quả; danh mục thuốc cấm sử dụng trong chăn nuôi; quy trình sản xuất an toàn trong lĩnh vực nông lâm thủy sản; xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực ATTP.

+ Về phòng, chống dịch bệnh: các biện pháp phòng, chống dịch bệnh ở cộng đồng; phòng, chống dịch bệnh theo mùa; xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực phòng, chống dịch bệnh.

- Hình thức:

+ Phát trên đài truyền thanh phường; đăng trên website của quận, phường, bản tin nội bộ.

+ Phát tờ rơi đến từng hộ gia đình, cơ sở thực phẩm; treo poster tại các địa điểm tập trung đông người.

+ Hội nghị truyền thông trực tiếp.

+ Tư vấn trực tiếp.

- Đối tượng: Người tiêu dùng, sản xuất, kinh doanh thực phẩm; đại diện các cơ sở giáo dục, cơ quan, xí nghiệp; đại diện các ngành, đoàn thể, tổ dân phố các phường.

2. Tổ chức tập huấn về ATTP và phòng, chống dịch bệnh:

- Cập nhật các thông tin mới về ATTP và phòng chống dịch bệnh cho các trường học, cơ quan, xí nghiệp để tiếp tục tuyên truyền rộng rãi trong trường học, cơ quan, xí nghiệp.

- Tập huấn về các quy định của pháp luật trong đảm bảo ATTP cho người tham gia sản xuất, kinh doanh thực phẩm.

3. Thiết lập đường dây nóng tiếp nhận và xử lý thông tin về ATTP và dịch bệnh tại quận và các phường:

* Tại quận:

- Phòng Y tế (tiếp nhận các thông tin về ATTP): 0984519609 (đ/c Khuất Thị Dung) hoặc 01656881688 (đ/c Đào Đình Quyết) hoặc 043.8724033 (số máy lẻ: 8551);

- Phòng Kinh tế (tiếp nhận các thông tin về ATTP): 0941080266 (đ/c Đào Thị Việt Nga) hoặc 04.38724298;

- Trung tâm Y tế quận (tiếp nhận các thông tin về dịch bệnh, ngộ độc thực phẩm): 0903254470 (đ/c Phạm Như Dũng) hoặc 043 8779171, 043 8778308.

* Tại phường: do UBND các phường.

4. Định kỳ đánh giá, tổng hợp kết quả thực hiện của các đơn vị theo quý, năm.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Y tế:

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu UBND quận xây dựng kế hoạch, lập dự toán thực hiện; in tờ rơi, poster phục vụ căng treo và cấp phát tới các nhóm đối tượng.

- Chịu trách nhiệm tuyên truyền, tập huấn về ATTP lĩnh vực y tế, phòng chống dịch bệnh. Chuẩn bị nội dung phù hợp với các nhóm đối tượng.

- Tham gia đánh giá kết quả thực hiện kế hoạch tại các đơn vị.

2. Phòng Kinh tế:

- Xác định số lượng, nội dung, hình thức tuyên truyền, tập huấn về ATTP lĩnh vực nông nghiệp; cung cấp nội dung cho phòng Y tế in tờ rơi.

- Chịu trách nhiệm tuyên truyền, tập huấn về ATTP lĩnh vực nông nghiệp; tổ chức tuyên truyền, tập huấn đảm bảo hiệu quả.

- Tham gia đánh giá kết quả thực hiện kế hoạch tại các phường.

3. Phòng Văn hóa & Thông tin:

- Biên tập tin bài và hướng dẫn các phường phát trên đài phát thanh phường, niêm yết tại các nhà văn hóa tổ dân phố.

- Kiểm soát việc tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh phường; giám sát, đánh giá việc thực hiện của các đơn vị, báo cáo UBND quận hàng quý.

4. Trung tâm Y tế quận:

- Chỉ đạo các trạm Y tế phường tích cực tham mưu UBND phường triển khai thực hiện kế hoạch.

- Phối hợp với phòng Y tế xây dựng nội dung tuyên truyền, đảm bảo báo cáo viên cho các buổi tuyên truyền, tập huấn

- Tham gia đánh giá kết quả thực hiện kế hoạch tại các đơn vị.

5. Phòng Giáo dục & Đào tạo:

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục trực thuộc phối hợp triển khai tốt các hoạt động tuyên truyền, tập huấn tại trường học.

- Là đầu mối triển khai kế hoạch tới các cơ sở giáo dục.

- Tham gia đánh giá kết quả thực hiện kế hoạch tại các cơ sở giáo dục.

6. Phòng Tài chính – Kế hoạch:

- Hướng dẫn phòng Y tế xây dựng dự toán; thanh, quyết toán theo đúng quy định.

- Bố trí kinh phí đảm bảo cho việc thực hiện kế hoạch.

7. Đề nghị Ban Tuyên giáo, Ủy ban MTTQ, Liên đoàn lao động và các đoàn thể quận: Tích cực phối hợp với các ngành và UBND các phường triển khai các hoạt động tuyên truyền về ATTP, phòng chống dịch bệnh tới nhân dân, hội viên, các cơ quan, xí nghiệp.

8. UBND các phường:

- Phối hợp với các ngành, đoàn thể triển khai các hoạt động tuyên truyền phù hợp với tình hình thực tế của phường.

- Cấp phát tờ rơi tới 100% các hộ gia đình, cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm; căng treo poster tại các điểm tập trung đông người đảm bảo đúng tiến độ.

- Chuẩn bị địa điểm, cơ sở vật chất, gửi giấy mời tới các đối tượng dự trong các buổi tuyên truyền, tập huấn. Chủ động xây dựng lịch tuyên truyền tại các tổ dân phố (đã đăng ký trong Phương án mô hình hoạt động nhà văn hóa tổ dân phố) và thông báo về phòng Y tế trước 01 tuần.

- Thông báo các đường dây nóng của quận và phường rộng rãi tới nhân dân.

Trên đây là kế hoạch tăng cường công tác tuyên truyền về an toàn thực phẩm và phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn quận trong năm 2016 trên địa bàn quận Long Biên, UBND quận Long Biên yêu cầu các đơn vị liên quan phối hợp thực hiện tốt các nội dung trên; phòng Y tế, phòng Kinh tế, TTYT quận và UBND các phường định kỳ báo cáo kết quả thực hiện trước ngày 25 hàng tháng (bằng văn bản) về phòng Y tế, phòng Văn hóa & Thông tin để tổng hợp và theo dõi.

Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các ngành, đoàn thể và UBND phường phản ánh về UBND quận (qua phòng Y tế) để giải quyết. *M*

Nơi nhận:

- TT QU-HĐND-UBND quận; / để báo cáo
- Đ/c Đỗ Huy Chiến – PCT UBND quận; / để chỉ đạo
- Ban Tuyên giáo Quận ủy; / để phối hợp
- BCĐ ATTP; BCĐ PCDB ở người quận; / để
- UBND 14 phường; thực hiện
- Lưu: VP (CNTT) (20)

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Đinh Thị Thu Hương
Đinh Thị Thu Hương

TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

(Kèm theo kế hoạch số 135/KH-UBND ngày 28/4/2016 của UBND quận Long Biên)

TT	Nội dung tuyên truyền	Đối tượng	Hình thức	Số lượng	Thời gian thực hiện	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Ghi chú
1	Cấp phát tờ rơi							
	Cấp phát tờ rơi tuyên truyền về: lựa chọn, bảo quản, chế biến thực phẩm an toàn; các biện pháp phòng, chống dịch bệnh ở cộng đồng.	Các hộ gia đình, trường học, cơ quan, xí nghiệp			Tháng 5, 6/2016	Phòng Y tế	Phòng GD&ĐT, TTYT, UBND các phường	
	Cấp phát tờ rơi tuyên truyền về: quy trình, điều kiện đảm bảo ATTP trong sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm.	các cơ sở SX, KD thực phẩm lĩnh vực y tế			Tháng 5, 6/2016	Phòng Y tế	TTYT, Phòng GD&ĐT, UBND các phường	
	Cấp phát tờ rơi tuyên truyền về: Danh mục thuốc BVTV cấm sử dụng trong trồng trọt, bảo quản rau quả; Danh mục thuốc cấm sử dụng trong chăn nuôi; Quy trình sản xuất an toàn trong lĩnh vực nông lâm thủy sản	Các hộ sản xuất, kinh doanh, chế biến nông lâm thủy sản; các hộ gia đình			Tháng 5, 6/2016	Phòng Kinh tế	Phòng Y tế, UBND các phường	
2	Tuyên truyền tới người dân về quy trình, điều kiện sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm; tiêu dùng, sử dụng thực phẩm an toàn; vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh.	Toàn dân	Căng treo Poster tại các điểm tập trung đông người (NVH TDP, chợ, trường học, khu vực vui chơi giải trí, CQ, XN,...)		Quý II, III/2016	Phòng Y tế	TTYT, Phòng GD&ĐT, UBND các phường	Số lượng có thể tăng tùy vào tình hình dịch bệnh

3	Tuyên truyền về ATTP (các quy định, tiêu dùng, sử dụng thực phẩm); phòng chống dịch bệnh (quy định, biện pháp thực hiện tại cộng đồng).	Các ngành, đoàn thể, TDP, hộ gia đình các phường	Hội nghị tuyên truyền	28 buổi	Quý II, III, IV/2016	Phòng Y tế	TTYT quận, các đoàn thể quận, UBND các phường	Số lượng có thể tăng tùy vào tình hình dịch bệnh
4	Tuyên truyền về: cách nhận biết thực phẩm, cơ sở thực phẩm an toàn; các biện pháp đảm bảo ATTP, phòng chống dịch bệnh; các quy định trong xử lý vi phạm hành chính lĩnh vực ATTP, phòng chống dịch bệnh tại các TDP	Đại diện các hộ gia đình ở các TDP	Lồng ghép với PA mô hình hoạt động NVH TDP	34 buổi	Quý II, III/2016	Phòng Y tế	TTYT quận, UBND các phường	
5	Tuyên truyền về ATTP, phòng chống dịch bệnh tại các cơ sở khám chữa bệnh, điểm tiêm chủng	Người đến khám chữa bệnh, tiêm chủng	Tư vấn trực tiếp lồng ghép với hoạt động KCB, tiêm chủng		Hàng ngày	TTYT quận	PYT	
6	Tập huấn về ATTP, phòng chống dịch bệnh cho các cơ sở giáo dục, cơ quan, xí nghiệp	Lãnh đạo, cán bộ y tế, cán bộ phụ trách BATT của các trường, CQ, XN	Hội nghị Tập huấn	02 buổi	Quý II, III	Phòng Y tế	TTYT, phòng GD&ĐT, LĐLĐ quận	
7	Tập huấn về điều kiện đảm bảo ATTP trong sản xuất, kinh doanh							
	Lĩnh vực y tế: quy trình, điều kiện sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm an toàn; xử lý vi phạm hành chính lĩnh vực ATTP	Người tham gia SX, KD thực phẩm lĩnh vực y tế; KD DVAU	Hội nghị Tập huấn	14 buổi	Quý II, III	Phòng Y tế	TTYT quận, các đoàn thể quận, UBND các phường	
	Lĩnh vực nông nghiệp: Cách sử dụng thuốc BVTV trong sản xuất rau quả; Cách bảo quản sản phẩm	Các hộ sản xuất rau quả phường Cự Khối, Thạch	Hội nghị Tập huấn	03 buổi	Tháng 4	Phòng Kinh tế	UBND các phường, Trạm Thú y, Trạm	

	nông nghiệp đảm bảo an toàn đúng quy định; quy định về lĩnh vực nông lâm thủy sản; Luật Thú y; quy định XLVP về ATTP	Bàn và Giang Biên					Bảo vệ thực vật quận, , các đoàn thể quận			
8	Tuyên truyền trên đài truyền thanh phường	Toàn dân	Phát thanh			Phòng VH&TT				
	Về phòng, chống dịch bệnh			≥02lần/tuần	Hàng tuần		TTYT, Phòng Y tế, UBND các phường	Nội dung theo tình hình dịch, mùa		
	Về ATTP			≥01lần/tuần	Hàng tuần		Phòng Kinh tế, Phòng Y tế, UBND các phường	Nội dung theo các tháng cao điểm		
9	Công khai các địa chỉ, cơ sở KD, SX thực phẩm an toàn; không an toàn	Toàn dân	Phát trên đài truyền thanh	02 lần/tháng	Hàng tuần	Phòng VH&TT				
	Lĩnh vực y tế								Phòng Y tế, UBND các phường	
	Lĩnh vực nông nghiệp, công thương								Phòng Kinh tế, UBND các phường	
10	Đánh giá kết quả	Các đơn vị tham gia công tác tuyên truyền			Tháng 6, 9,12	Phòng VH&TT	Phòng Y tế, Kinh tế, TTYT			